
SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO ....................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ..............................................................6

SECRETARIA DA FAZENDA, CIÊNCIA, TEC. E INOVAÇÃO .............. 10

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  .................................................. 10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial
http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/

Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 
 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins

Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218
E-mail: diario.oficial@araguaina.to.gov.br

PORTARIA 020, DE 22 DE JULHO DE 2022
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, MUNICÍPIO DE 
ARAGUAÍNA - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art.1º - Designar os servidores: Jônatas Marques Gomes, 
matrícula n. 47058 e Rhuanna Paula Rodrigues de Abreu, matrícula 
n. 49947, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o 
Processo n.º 2022007612: 

Nº do Contrato Contratada

022/2022 SUPERMERCADO SUPER SOUSA

Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha, gêneros 
alimentícios, decorrente de dispensa com base no Art. 24 da Lei federal 
n° 8.666/93 com fundamento no artigo II para atender demanda do 
Gabinete do Prefeito no exercício de 2022.

Art. 2º São atribuições do fiscal: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

ANO XI - SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 - Nº 2.600

IX - Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Designar o servidor Jônatas Marques Gomes, para 
atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o recebimento da prestação 
de serviços dos contratos supracitados.

Art. 4º - Designar o Secretário Chefe de Gabinete como gestor 
do contrato supracitado.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ MIGUEL FILHO
Secretário Chefe de Gabinete

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N. 022/2022
PROCESSO N.;2022007612
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito;
CONTRATADO: Supermercado Super Sousa;
OBJETO: aquisição de material de limpeza, copa e cozinha, gêneros 
alimentícios, decorrente de dispensa com base no Art. 24 da Lei federal 
n° 8.666/93 com fundamento no artigo II 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: dispensa com base no Art. 24 da Lei 
federal n° 8.666/93 com fundamento no artigo II 
VALOR ESTIMADO DE R$: 9.332,82(Nove mil trezentos e trinta e dois 
reais e oitenta e dois centavos).  
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2022
VIGÊNCIA: 22/07/2022 a 19/01/2023
DOTAÇÃO: CÓD: 02 – F.P: 04.122.0009.2369 – E.D: 33.90.30 FICHA: 
20220787, Vinculo: 10.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

Araguaína - Estado do Tocantins, 22 de julho de 2022.

JOSÉ MIGUEL FILHO
Secretário Chefe de Gabinete

Portaria n° 13/2021

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA Nº 177, 28 DE JULHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº. 04 de 01 de janeiro e Portaria de 
n° 229 de 11 de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de férias dos 
servidores relacionados abaixo, devidamente autorizados por seus 
secretários, nos termos do processo administrativo protocolado na 
Secretaria Municipal de Administração;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de FÉRIAS dos servidores 
mencionados abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

46342 ABIQUEILA MARESSA DA SILVA 
SANTOS

ASSISTENTE TECNICO 
ADMINISTRATIVO

23/03/2021 À 
22/03/2022

19/08/2022 À 
17/09/2022 EFETIVO

47069 ALCIONE PEREIRA DE PAULA SERVICOS GERAIS 20/05/2021À 
19/05/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022 CONTRATO

42651 ANA CARLA CAETANO BORGES TECNICO ADMINISTRATIVO 04/01/2021 À 
03/01/2022

25/07/2022 À 
23/08/2022 CONTRATO

42640 CAMILLA MARQUES BRANDAO  TECNICO JURIDICO I 04/01/2021À 
03/01/2022

15/08/2022 A 
13/09/2022 CONTRATO

134 EDVALDO ASSUNCAO SILVA MOTORISTA - I 02/01/2021 À 
01/01/2022

08/08/2022 À 
06/09/2022 EFETIVO

42716 FERNANDA SILVA DOS 
SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/01/2021 À 

12/01/2022
01/08/2022 A 
30/08/2022 CONTRATO

675 FRANCISCO ANTERO 
RODRIGUES PEREIRA  VIGILANTE 15/03/2021À 

14/03/2022
01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

47119 JESSICA ANDRADE 
FIGUEIREDO

TECNICO I - 
BIBLIOTECONOMISTA

28/05/2021 A 
27/05/2022

15/08/2022 A 
13/09/2022 EFETIVO

42763 JOSILENE RODRIGUES 
MONTEIRO

ASSESSOR (A) TECNICO 
(A) V

04/01/2021À 
03/01/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022 COMISSIONADO

45773 LIGIA CRISTINA DA SILVA CONSELHEIRO TUTELAR 03/03/2021 À 
02/03/2022

05/08/2022 À 
03/09/2022 ELETIVO

19748 LUIS EDUARDO TOLENTINO 
LOPES ENCARREGADO 12/04/2021 À 

11/04/2022
01/09/2022 À 
30/09/2022 EFETIVO

42663 MAYZA ROBERTA ELIAS SOUSA 
VIEIRA  TECNICO JURIDICO I 01/01/2021 À 

31/12/2021
01/08/2022 À 
30/08/2022 CONTRATO

44628 YDNEY FRAGOSO DA SILVA ASSESSOR (A) TECNICO 
(A) IV

01/02/2021 À 
31/01/2022

15/08/2022 A 
13/09/2022 COMISSIONADO

ASTT

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

43970 ELIENE DIAS DE OLIVEIRA 
LOBATO SERVICOS GERAIS 04/01/2021 À 

03/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

30250 KISCILLA SAMPAIO DE AMORIM 
ABREU 

AGENTE DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO

25/02/2021À 
24/02/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

30658 LARISSA PEREIRA GOVEIA 
DOS SANTOS

AGENTE DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO

21/07/2020 À 
20/07/2021

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

30659 LETICIA DE CARVALHO 
CASTRO

AGENTE DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO

21/07/2020 À 
20/07/2021

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

43990 LOURIENE MOURA NERES SERVICOS GERAIS 04/01/2021 À 
03/01/2022

02/08/2022 
À 

31/08/2022
CONTRATO

43993 RAIMUNDO REIS FEITOSA 
DA CRUZ TECNICO I 04/01/2021 

03/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

44537 SUZIANE OLIMPIA TEIXEIRA  INSTRUTOR 09/02/2021 À 
08/02/2022

01/08/2022 
À 

15/08/2022  
08/12/2022 

À 
22/12/2022

CONTRATO

CAPTAÇÃO E GESTAO DE RECURSOS

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

20437 JUSSARA NUNES DOS CASAIS ASSESSORA TECNICA I 02/08/2021 A 
01/08/2022

08/08/2022 A 
06/09/2022 EFETIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

43656 LOURENI MOURA NERES SERVICOS GERAIS 04/01/2021 À  
03/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

1090 RAIMUNDO NONATO ALVES 
DE ALMEIDA VIGILANTE 28/06/2017 À 

27/06/2018

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

25422 ROGERIO GOMES DE SOUSA VIGILANTE 08/03/2020 À 
07/03/2021

06/08/2022 
À 

25/08/2022
EFETIVO

816 VOLNEY SOUSA MOREIRA  PROF. ESP. 
ESPECIALIZADO

16/02/2020 À 
15/02/2021

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

1009 ALDENIZE SOARES MARINHO PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2020 À 
30/06/2021

15/07/2022 
À 

13/08/2022  
EFETIVO

20399 AMAURI SOUSA MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

01/07/2021À 
30/06/2022

04/08/2022 
À 

02/09/2022
EFETIVO

21760 AURENEIDE RODRIGUES 
DA SILVA

PROFESSOR N-II 
PEDAGOGIA LEI 2009

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

908 BRAZ ALVES NOLETO PROFESSOR (A) 01/07/2020 À 
30/06/2021

09/08/2022 
À 

07/09/2022
EFETIVO

45644 CLAUDIANA MARTINS DA SILVA  SERVICOS GERAIS 01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

6798 DINALVA MOTA DA SILVA DE 
MOURA  MERENDEIRA 01/07/2021 À 

30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

24527 DJENANE BATISTA AGUIAR PROFESSOR(A) 01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

43708 ERIVAN DOS SANTOS SOUSA SERVICOS GERAIS 04/01/2021 À 
03/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

1154 EURENICE MARIA DAS DORES 
MARTINS RESPLANDES

PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

47239 FABIO RUGGELLY GAMA DE 
OLIVEIRA

TECNICO II - ENGENHEIRO 
CIVIL

17/06/2021 À 
16/06/2022

18/07/2022 
À 

01/08/2022  
02/01/2023 

À 
16/01/2023

EFETIVO

868 FERNANDA BARBOSA FRAZAO PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2020 À 
30/06/2021 

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

25149 GLAUCIA DOS SANTOS 
MORAIS PROFESSOR(A) 01/07/2021 À 

30/06/2022

22/07/2022 
À 

20/08/2022
EFETIVO

27607 IVANILDE GONCALVES 
DA SILVA

 PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

666 JOSEFA FERREIRA DE 
SANTANA

PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2019 À 
30/06/2020

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

996 JOSIANE ALVES DE SOUSA  PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

6852 JOSIVONY DA SILVEIRA 
MOURA

AUXILIAR SERVICOS 
GERAIS

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

45921 LILIA ALMEIDA ROCHA PROFESSOR - ZONA 
URBANA - 20H

01/07/2021 À 
30/06/2022

29/08/2022 
À 

27/09/2022
EFETIVO

649 MARIA DA GLORIA DIAS DE 
SOUSA

AUXILIAR SERVICOS 
GERAIS

01/07/2019 À 
30/06/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

18014 MARIA DE JESUS COELHO 
CHAVES PROFESSOR(A) 01/07/2021 À 

30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

18018 MARIA LALUNA FEITOSA CRUZ 
DE FIGUEIREDO

PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

17772 MARINALVA SEGUNDINHA 
FERREIRA DA SILVA CANEDO

PROFESSOR DE 
EDUCACAO FISICA

30/06/2021 À 
29/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

46717 OLINDA GOMES BRITO PROFESSOR(A) 01/07/2021 À 
30/06/2022

14/07/2022 
À 

12/08/2022
CONTRATO

452 OSANAN MOURA DOS SANTOS PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
Á 

30/08/2022
EFETIVO

694 RAIMUNDO NONATO NETO 
CRUZ SILVA  VIGILANTE 17/03/2016 À 

16/03/2017

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

20832 ROSANA BARBOSA REGO  ASSISTENTE TECNICO 
ADMINISTRATIVO

24/10/2021 À 
30/06/2022

11/07/2022 
À 

09/08/2022
EFETIVO

843 ROSY FRANCA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
Á 

30/08/2022
EFETIVO

47358 SALETE BARBOSA MELO  TECNICO 
ADMINISTRATIVO

13/07/2021 À 
12/07/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

737 SILVINIA PEREIRA DE SOUSA 
PIRES 

PROFESSOR - ZONA 
URBANA

01/01/2021 À 
31/12/2021

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

6917 SOLANGE ALVES DA CRUZ AUXILIAR DE SECRETARIA 01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

7092 VANIA FRANCISCA DE 
OLIVEIRA

 ASSISTENTE DE 
PROFESSOR

14/08/2020 À 
13/08/2021

26/07/2022 
À 

24/08/2022
EFETIVO

SEC. MUL.DA FAZENDA. CIENCIA E TECNOLOGIA

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

966 ADENILSON GAMA DA COSTA DIGITADOR 26/06/2021À 
25/06/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

42895 ALIANA DIAS COELHO SERVICOS GERAIS 04/01/2021 À 
03/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

42891 ANTONIO NETO SOUSA 
TEIXEIRA SERVICOS GERAIS 01/01/2021 A  

31/12/2021

03/08/2022 
A 

01/09/2022
CONTRATO

46300 CELSON TAVARES DE SOUSA ASSISTENTE TECNICO 
ADMINISTRATIVO

17/03/2021 A 
16/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

46984 FELIPE JOSE MARQUES 
MESQUITA

 FISCAL DE EDIFICACAO E 
POSTURAS

03/05/2021 A 
02/05/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

484 MANOEL GASPAR FERNANDES  FISCAL DE TRIBUTOS 08/01/2018 À 
07/01/2019

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

46416 MATHEUS NASCIMENTO 
SOUSA

MOTORISTA VEICULOS 
LEVES

24/03/2021 À 
23/03/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

19412 MIKAELLY LEAO DE BRITO  AGENTE DE 
ARRECADACAO

24/01/2021À 
23/01/2022

24/08/2022 
A 

22/09/2022
EFETIVO

20387 THIAGO BARROS DE SOUSA AGENTE DE 
ARRECADACAO

01/08/2017 À 
31/07/2018

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

44378 YSLANY CAVALCANTE 
CARVALHO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

11/02/2021 A 
10/02/2022

22/08/2022 
A 

20/09/2022
CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

42674 AGNES JULIANNA RODRIGUES 
DE SOUSA BARRETO TECNICO IV 05/01/2021 À 

04/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

6997 ANTONIO PEREIRA SILVEIRA PEDREIRO II 02/05/2021 A 
01/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

45851 CLEOCY FERREIRA DA SILVA SERVICOS GERAIS 10/03/2021 A 
09/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

43663 DEBORAH REGINA PEREIRA 
DE ALMEIDA PITOMBEIRA

TECNICO 
ADMINISTRATIVO

04/01/2021 À 
03/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO 

6800 DJALMA PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE TOPOGRAFO 09/05/2020 À 
08/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

147 FELIX PEREIRA SOARES MOTORISTA - II 01/03/2020 À 
28/02/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

6828 GERSON JUNIOR CHAVES ENCARREGADO 01/04/2021 À 
31/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

47009 WILLAMES CARVALHO 
ALENCAR

MOTORISTA VEICULOS 
LEVES

11/05/2021 A 
10/05/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46015 ERICA GOMES DE MIRANDA 
SANTOS TECNICO SOCIAL II 01/03/2021 A 

28/02/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47032 ISADORA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

17/05/2021 A 
16/05/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

44366 RONILTON FERREIRA ALENCAR TECNICO I 01/02/2021 A 
31/01/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47035 LUCAS PEREIRA DA COSTA SERVICOS GERAIS 17/052021 A 
16/05/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46380 SUZANA SOUSA PAIVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

23/03/2021 A 
22/03/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

43241 GILMAR DOMINGOS VELASCO 
BRITO COORDENADOR (A) 04/01/2021 a 

03/01/2022

16/08/2022 a 
30/08/2022 

16/12/2022 a 
30/12/2022

COMISSIONADOS

45848 LECIA MEIRE GONCALVES DE 
MENEZES

ASSIST. ADMINISTRATIVO//
SECRETARIO (A)

24/02/2021 a 
23/02/2022

01/08/2022 a 
15/08/2022 

01/12/2022 a 
15/12/2022

CONTRATO

47422 JEANE SOUSA SILVA SERVIÇOS GERAIS 02/08/2021 À 
01/08/2022

02/08/2022 
À 31/08/2022 CONTRATO

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão de Pessoas 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 
11/07/2022.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 04/2021

PORTARIA Nº 178, 29 DE JULHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº. 04 de 01 de janeiro e Portaria de 
n° 229 de 11 de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de férias 
dos servidores relacionados abaixo, devidamente autorizados por 
sua secretária, nos termos do processo administrativo protocolado na 
Secretaria Municipal de Administração;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de FÉRIAS dos servidores 
mencionados abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

4811 ADAILDO DE SOUSA 
LUSTOSA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

01/06/2017 À 
31/05/2018

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

20818 ADEMAR GONCALVES 
SOUSA DE OLIVEIRA MOTORISTA 17/10/2020 À 

16/10/2021
01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

6775 ADRIANA CARVALHO FISCAL 
SANITARIO

09/05/2021 À 
08/05/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

5245 AGILEU ALVES PORTO
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/01/2021 À 
02/01/2022

08/08/2022 A 
06/09/2022 EFETIVO

47116 ALEX ALVES SOUSA

TECNICO EM 
SEGURANCA 
E HIGIENE NO 

TRABALHO

26/05/2021 À 
25/05/2022

01/08/2022 A 
19/08/2022 

19/09/2022 A 
23/09/2022 

26/12/2022 A 
31/12/2022

EFETIVO

3547 ALEXSANDRO MARCOS 
FIGUEREDO SILVA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2020 À 
06/04/2021

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

3548 ALZENIRA BANDEIRA 
BORGES

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2020 À 
06/04/2021

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

27531 AMILTON JOAQUIM SOARES
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

15/07/2020 À 
14/07/2021

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

1012 ANA PAULA DE SOUSA 
PEREIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

28/06/2021 À 
27/06/2022

17/08/2022 A 
15/09/2022 EFETIVO

11150 ANGRA BARROS DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2021À 
03/06/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

6996 ANTONIO FILHO DOS 
SANTOS 

ELETRICISTA 
PREDIAL BAIXA 

TENSAO

11/05/2020 À 
10/05/2021

08/08/2022 A 
06/09/2022 EFETIVO

1931 ANTONIO JOSE ALMEDA 
BARROS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

19/02/2021 À 
18/02/2022

01/08/2022 A 
30/08/2022 EFETIVO

5297 ANTONIO MARCOS DE 
MOURA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/01/2021 
À 02/01/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

11445 ANTONIO OLIVEIRA GOMES 
DE ALMEIDA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

19/11/2020 À 
18/11/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

22834 APARECIDA ANDRADE 
RIBEIRO

ASSESSOR (A) 
TECNICO (A) V

13/04/2020 
À 12/04/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1932 APARECIDA EDILHA DA 
ROCHA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

22/06/2021 
À 21/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19338 HEDIPO DIEGO RODRIGUES 
MENDES  MECANICO LEVE - I 23/07/2019 À 

22/07/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19395 HELDER KENEDY SOARES DE 
CARVALHO APONTADOR II 24/01/2019 A 

23/01/2020

01/08/2022 
A 

20/08/2022
EFETIVO

6835 IRACILIO VIEIRA AJUDANTE GERAL 09/05/2020 À 
08/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43693 JOEL LOPES DA SILVA TECNICO I 04/01/2021 À 
03/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

44156 JOSIMAR QUEIROZ PEREIRA DIRETOR 04/01/2021 À 
03/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
COMISSIONADO

7200 MARCALIO CARLOS DA SILVA  CARPINTEIRO II 27/05/2021 A 
26/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43666 MARIANA BARROS REZENDE TECNICO IV 06/01/2021 À 
05/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO 

7068 ODINEL SOARES DE 
CARVALHO CARPINTEIRO I 11/05/2021 A 

10/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7117 VALDENIR RAMOS  PEDREIRO II 02/07/2021 À 
01/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

42627 FERNANDA RIBEIRO BARBOSA
SEC.MUL DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO

01/01/2021 À 
31/12/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022

AGENTE 
POLITICO - 

SECRETARIOS

42975 JOSE DE ARIMATEIA DA SILVA ENCARREGADO 13/01/2021 À 
12/01/2022

08/08/2022 
À 

06/09/2022
COMISSIONADO

47292 JEFFERSON DA CRUZ PASSOS TECNICO II - ENGENHEIRO 
FLORESTAL

02/07/2021 À  
01/07/2022

15/08/2022 
À 

13/09/2022
EFETIVO

43333 TAMARA LOPES FARIAS DIRETOR(A) 05/01/2021 À 
04/01/2022

15/08/2022 
À 

13/09/2022
COMISSIONADO

42810 WILLIAN NASCIMENTO MOTA TECNICO IV 05/01/2021 À 
04/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

18619 EDUARDO MIRANDA SOARES ASSESSOR (A) TECNICO 
(A) IV

06/07/2022 À 
05/07/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

42748 GUILHERME CARDOSO 
PINHEIRO TECNICO III 12/01/2021 À 

11/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

42859 JOSE RIBAMAR SANTOS 
NERES  SERVICOS GERAIS 15/01/2021 À 

14/01/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
CONTRATO

PROCURADORIA DO MUNICIPIO

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

21720 ADRIANA PEREIRA DA SILVA ASSESSOR (A) TECNICO 
(A) V

01/07/2021 À 
30/06/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

46402 ALLEN KARDEC FEITOSA 
OLIVEIRA

 PROCURADOR 
MUNICIPAL

05/04/2021 À 
04/04/2022

01/08/2022 
À 

30/08/2022
EFETIVO

33067 DJAIR BATISTA DE OLIVEIRA PROCURADOR MUNICIPAL 03/03/2020 À 
02/03/2021

15/08/2022 
À 

29/08/2022  
16/11/2022 

À 
30/11/2022

EFETIVO

43171 WAILLANNY NOBRE LOPES TECNICO JURIDICO I 18/01/2021 
17/01/2022

22/08/2022 
À 

05/09/2022 
05/12/2022 

À 
19/12/2022

CONTRATO

GABINETE

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

44163 RAPHAEL HU THAN MORAIS 
BRITO

ASSESSOR (A) TECNICO 
(A) III

04/01/2021 À 
03/01/2022

15/08/2022 
À 

13/09/2022
COMISSIONADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

MAT. NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

45554 ANA VITORIA PEREIRA 
BORGES ASSIST. ADMINISTRATIVO 22/02/2021 A 

21/02/2022
15/08/2022 A 
13/09/2022 CONTRATO

25415 PATRICIA SOUSA VITOR ENCARREGADO 08/03/2019 À 
07/03/2020 

10/08/2022 
À 08/09/2022 EFETIVO

45960 SORAYA MOURAO DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/03/2021 
28/02/2022

23/08/2022 
À 21/09/2022 CONTRATO

45954 CARMEM BETANIA CARDOSO 
PINHEIRO DUTRA TECNICO SOCIAL II 09/03/2021 A 

08/03/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

44082 MARTA MENDES LIMA DE 
SOUSA ASSIST. ADMINISTRATIVO 07/01/2021 A 

06/01/2022
05/08/2022 a 
03/09/2022 CONTRATO

18695 HELOISA HELENA RODRIGUES 
GARCIA

TECNICO I - ASSISTENTE 
SOCIAL//

04/08/2021 A 
03/08/2022

08/08/2022 a 
06/09/2022 EFETIVO

44346 MARIA DA CONCEICAO 
PEIXOTO SANTOS TECNICO SOCIAL II 10/02/2021 A 

09/02/2022
17/08/2022 a 
15/09/2022 CONTRATO

47194 PAULA REGIS DIAS BORGES TECNICO 
ADMINISTRATIVO

08/06/2021À 
07/06/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47415 ALESSANDRO MOURAO 
POZZEBON

MOTORISTA VEICULOS 
PESADOS

02/08/2021 A 
01/08/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47312 JOAO HENRIQUE ALENCAR 
BASTOS CARVALHO ASSIST. ADMINISTRATIVO 01/07/2021 A 

30/06/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46225 KLEUDE COELHO DOS 
SANTOS ASSIST. ADMINISTRATIVO 08/03/2021 A 

07/03/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46949 KARLA CONCEICAO LIMA 
SALES TECNICO SOCIAL II 06/05/2021 

05/05/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46181 BERENICE MORAIS DA GAMA TECNICO SOCIAL II 19/02/2021 A 
18/2/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

46002 ANA RITA DOS REIS COELHO TECNICO SOCIAL I 21/02/2021 a 
20/02/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47315 DAVI MARTINS BRAUNA TECNICO SOCIAL I 01/07/2021 a 
30/06/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

47046 JOILDA MACHADO PEREIRA ASSISTENTE TECNICO 
ADMINISTRATIVO

11/05/2021 a 
10/05/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 EFETIVO

44300 ORLANDO RIBEIRO AZEVEDO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

01/02/2021 A 
31/01/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

44304 JADINA NUNES CAMPELO 
NEPOMUCENO TECNICO SOCIAL II 18/01/2021 A 

17/01/2022
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO

44432 FRANCISCA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA SERVICOS GERAIS 01/01/2021 A 

31/12/2021
01/08/2022 a 
30/08/2022 CONTRATO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

46484 GIOVANA CAROLINE DA 
SILVA

TECNICO I - 
ENFERMEIRO

23/03/2021 À 
22/03/2022

15/08/2022 
A 

24/08/2022 
12/09/2022 

A 
01/10/2022

EFETIVO

1344 GLEICELIA BENTO DA LUZ
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

19/02/2020 À 
18/02/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1301 IDNIUSA DA CRUZ CAMPOS
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

01/09/2019 À 
31/08/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19721 ILARIO RODRIGUES DA 
SILVA MOTORISTA - II 07/04/2021 

À 06/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

3562 IRACIENE SOUSA DE 
MORAES BRITO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2020 
À 06/04/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

20064 IRIDALVA ARRUDA DE 
ARAUJO

TEC.EM 
ENFERMAGEM 

COM FORMACAO 
PRE-HOSPITALAR

16/05/2019 
À 15/05/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

4855 IRISMAR DOS REIS 
MARTINS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

01/02/2021 
À 31/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

47195 ISABEL CRISTINE 
RODRIGUES DA COSTA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

16/06/2021 
À 15/06/2022

02/08/2022 
A 

31/08/2022
CONTRATO

766 ISLEY ALVES FARIAS
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

02/01/2020 
À 01/01/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

18933 JEANE ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA

29/11/2020 À 
28/11/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

25383 JEDELSO ANDERSON 
RIBEIRO BALAGAO VIGILANTE 08/03/2021 

À 07/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27498 JOAO BORGES DE OLIVEIRA 
FILHO

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2021 
À 13/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

47034 JOAO HENRIQUE OLIVEIRA 
BARROS

TECNICO 
I - PSICOLOGO 

- 20H

12/05/2021 
À 11/05/2022

01/08/2022 
A 

15/08/2022 
02/01/2023 

A 
16/01/2023

EFETIVO

6962 JOSE AUGUSTO DE BRITO MOTORISTA - II 10/05/2019 
À 09/05/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

5558 JOSE CARLOS GONCALVES 
REIS

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/01/2021 
À 02/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

46021 JOSEANE RODRIGUES 
MONTEIRO

FISCAL 
SANITARIO

05/03/2021 
À 04/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1197 JOSEFA GOMES DA SILVA 
ALVES

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

20/06/2021 
À 19/06/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

5223 JOSIVALDO VIEIRA DE 
CARVALHO

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

01/01/2021 
À 31/12/2021

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

27546 JULIMAR DIAS NASCIMENTO
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

15/07/2020 
À 14/07/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

979 JUSTINO FERREIRA 
SANTIAGO VIGILANTE 26/06/2019 

À 25/06/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43225 KATARINA DIAS RODRIGUES AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

19/01/2021À 
18/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO 

19914 LEIDIANE DA SILVA PAIXAO

TELEFONISTA 
AUXILIAR DE 
REGULACAO 

MEDICA

02/05/2021 
À 01/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11159 LEIDIANE RIBEIRO LIMA
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2021 
À 03/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11160 LEIDIVANE MOUREIRA 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2020 
À 03/06/2021

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

4548 LEILA DA SILVA COSTA 
SOUSA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

22/03/2021 
À 21/03/2022

01/08/2022 
A 

19/08/2022 
13/12/2022 

A 
23/12/2022

EFETIVO

46466 LIVIA FERNANDES CRUZ TECNICO II - 
MEDICO

31/03/2021 
À 30/03/2022

22/08/2022 
A 

02/09/2022 
05/12/2022 

A 
22/12/2022

EFETIVO

19794 LUCIANA DIAS CARVALHO TECNICO EM 
ENFERMAGEM

18/04/2021 
À 

17/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27507 LUCIANO BRAGA DA SILVA
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2020 
À 

13/07/2021

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

1062 LUSILENI PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA

28/06/2019 
À 

27/06/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43237 MARCIA PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE 
SOCIAL

18/01/2021 
À 

17/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO 

27553 MARIA AMELIA SOUSA REIS 
DOS SANTOS ENCARREGADO

15/07/2021 
À 

14/07/2022

01/08/2022 
A 

12/08/2022 
02/01/2023 

A 
19/01/2023

EFETIVO

7337 MARIA APARECIDA DA SILVA 
PEREIRA PINHO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

02/08/2019 
À 

01/08/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

9401 MARIA APARECIDA SOUZA 
CORREIA CIRQUEIRA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

25/09/2019 
À 

24/09/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27614 MARIA BEATRIZ LEITE 
BRITO

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

31/07/2020 
À 

30/07/2021

01/08/2022 
A 

20/08/2022
EFETIVO

8636 MARIA CARNEIRO DA SILVA
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

01/02/2020 
À 

31/01/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

3629 MARIA DE JESUS 
GONCALVES SILVA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

06/05/2021 
À 

05/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

914 MARIA DO SOCORRO DE 
BARROS FARIAS

FISCAIS DE 
EPIDEMIOLOGIA

08/05/2011 
À 

07/05/2012

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

774 MARIA DO SOCORRO 
MARTINS REIS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

02/01/2019 
À 

01/01/2020

03/08/2022 
A 

01/09/2022
EFETIVO

3572 MARIA DOS REIS MACEDO 
DO NASCIMENTO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2021 
À 

06/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7629 AURILENE BORBA 
CARDOSO SANTOS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

03/10/2019 
À 02/10/2020

01/08/2022 
A 

15/08/2022 
17/10/2022 

A 
31/10/2022

EFETIVO

43815 AVELINA ALVES SALES TECNICO EM 
SAUDE III

04/01/2021 
À 03/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

46511 BEATRIZ CRISTINA DA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

25/03/2021À 
24/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19864 CARLENE MARTINS ARAUJO 
PINTO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

02/05/2021 
À 01/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

17972 CARLOS ROBERTO 
MARINHO SOUSA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

23/02/2021 
À 22/02/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7007 CINTIA RICARDO MARTINS 
DO AMARAL

ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO

11/05/2020 À 
10/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1249 CLAUDIANE DE SOUSA 
ALELUIA CARDOSO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

01/07/2021 
À 30/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27490 CLAUDIANY NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2021 
À 13/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43279 CLEITON LUIZ DA SILVA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/01/2021 
À 31/12/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

27585 COSMO JESUS DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021 
À 29/07/2022

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

639 CREUZA MARIA DE OLIVEIRA
AUXILIAR 

SERVICOS 
GERAIS

01/03/2020 
À 28/02/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27586 CRISTIANE VIEIRA LEITE 
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021 
À 29/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19780 DANIELLA GOMES DO 
NASCIMENTO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

18/04/2020 
À 17/04/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11153 DARLENES LIMA DE MATOS 
SANTOS

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2020 
À 03/06/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

4831 DELME JOSE DE SOUZA 
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

01/06/2019 
À 31/05/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43084 DENISE ALVES MOURA ENFERMEIRA 04/01/2021 
À 03/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

745 DEUSILENE PEREIRA 
LABRE LUZ ENCARREGADO 03/04/2006 

À 02/04/2007

17/08/2022 
A 

31/08/2022 
19/09/2022 

A 
03/10/2022

EFETIVO

3619 DEUZANIR VIEIRA GOMES
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

01/05/2020 
À 30/04/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

974 DEUZELIA VIEIRA DE SOUSA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

26/06/2021 
À 25/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11154 DIANA PEREIRA GONCALVES
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2021 
À 03/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1630 DIVINA APARECIDA DE 
MIRANDA FERRARI

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

24/07/2020 À 
23/07/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1026 DOMINGOS DIAS DOS 
SANTOS VIGILANTE 28/06/2020 À 

27/06/2021 

02/08/2022 
A 

31/08/2022
EFETIVO

46836 DOURIVONES OLIVEIRA DA 
SILVA BORGES

TECNICO I - 
ENFERMEIRO

17/04/2021 À 
16/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43296 EDILENE FERREIRA DA 
SILVA

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

04/01/2021 À 
03/01/2022

16/08/2022 
A 

14/09/2022
EFETIVO

1312 EDLEUZA FREIRE MOREIRA
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

01/10/2019 À 
30/09/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

20480 EDSON BARBOSA DE 
ARAUJO

ASSISTENTE 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO

03/08/2021 À 
02/08/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11449 ELAINE PEREIRA DA SILVA
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

19/11/2020 À 
18/11/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

47354 ELIANE BARBOSA DOS REIS SERVICOS 
GERAIS

14/07/2021 À 
13/07/2022

19/07/2022 
A 

17/08/2022
CONTRATO 

3558 ELINIOS DA SILVA 
CARVALHO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2021 À 
06/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1322 ELZA ARAUJO DE AQUINO 
SOUSA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

24/11/2020 À 
23/11/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

3560 EUDINA RODRIGUES ALVES
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

07/04/2021 À 
06/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1949 EVA BATISTA DE JESUS
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

19/02/2020 À 
18/02/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

9039 EVA SOARES
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

02/05/2020 À 
01/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

22364 EVANISON CESAR DA SILVA 
NERES ENCARREGADO 01/07/2021 À 

30/06/2022

08/08/2022 
A 

22/08/2022 
13/10/2022 

A 
27/10/2022

EFETIVO

20106 FABIANA CAMPELO DA 
SILVA

TEC.EM 
ENFERMAGEM 

COM FORMACAO 
PRE-

HOSPITALAR

23/05/2021 À 
22/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1950 FRANCISCA PINTO DA SILVA
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

19/02/2020 À 
18/02/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

46872 FRANCISCA THAYANNE 
EVERTON BEZERRA

TECNICO I - 
ENFERMEIRO

26/04/2021 À 
25/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

21581 GENIVAL RIBEIRO DOS 
SANTOS MOTORISTA 09/01/2020 À 

08/01/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1372 GENIVALDO PEREIRA DA 
SILVA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

30/05/2021 À 
29/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19787 GILVAN NUNES DE ARAUJO MOTORISTA 18/04/2021 À 
17/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

5475 GILVANNE GONCALVES 
DOS SANTOS

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/01/2021 À 
02/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

43784 MARIA EDNA SANTANA 
SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/01/2021 
À 

18/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

1077 MARIA IVANET MENDES 
ALVES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

28/06/2019 
À 

27/06/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27597 MARIA JOSE ARRUDA DE 
SOUSA COELHO

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021À 
29/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7373 MARIA LUCIA SOARES 
GOMES LIMA 

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

27/07/2020 
À 

26/07/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1157 MARIA LUCIMAR DE 
ALMEIDA COSTA

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

21/05/2006 
À 

20/05/2007

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27598 MARILENE MOURAO MUNIS
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021 
À 

29/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43158 MARINA MARIA DE AQUINO 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/01/2021 
À 

31/12/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

20012 MARLEIDE GOMES DA 
CUNHA

TECNICO 
I - CIRURGIAO 

DENTISTA

09/05/2021 
À 

08/05/2022

01/08/2022 
A 

15/08/2022 
16/01/2023 

A 
30/01/2023

EFETIVO

11455 MARQUESLEI DA SILVA 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/04/2021 
À 

02/04/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

27513 MAURINA PEREIRA SOUSA
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2020 
À 

13/07/2021

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

43517 NAGILA ALVES PEREIRA ENFERMEIRO
01/01/2021 

À 
31/12/2021

01/08/2022 
A 

15/08/2022 
16/09/2022 

A 
30/09/2022

CONTRATO 

19798 NAIVAN RIBEIRO COELHO AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA

18/04/2021 
À 

17/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

20077 NATALIA DE FREITAS 
SOUSA

TECNICO 
I - MEDICO 

VETERINARIO

16/05/2020 
À 

15/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

20014 NEURILENE OLIVEIRA LUZ
TECNICO 

I - CIRURGIAO 
DENTISTA

09/05/2020 
À 

08/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7659 NORMA LEMES DOS 
SANTOS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

03/10/2020 
À 

02/10/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11169 ORLANDO MAGALHAES 
SILVA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

04/06/2021 
À 

03/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43890 PAULA LIMA GALVAO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

08/01/2021 
À 

07/01/2022

19/08/2022 
A 

02/09/2022 
02/12/2022 

A 
16/12/2022

CONTRATO

4110 POLIANA DIAS DA CRUZ
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

24/11/2019 
À 

23/11/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

22400 POLLIANA DOS SANTOS 
SILVA BARROS

TECNICO I - 
FARMACEUTICO

14/03/2021 
À 

13/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7340 RAFAEL GOMES DE BRITO
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

12/07/2020 
À 

11/07/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

25418 RAMON MARTINS DO 
NASCIMENTO VIGILANTE

08/03/2020 
À 

07/03/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

3576 RAQUILDES SOUSA DA 
SILVA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

02/12/2020 
À 

01/12/2021

01/08/2022 
A 

20/08/2022
EFETIVO

46335 RENATA VINHADELI 
VASCONCELOS CAMARGO

TECNICO II - 
MEDICO

19/03/2021 
À 

18/03/2022

08/08/2022 
A 

22/08/2022 
16/11/2022 

A 
30/11/2022

EFETIVO

7664 RENIVANE DE SOUSA MIRA
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

03/10/2019 
À 

02/10/2020

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19829 RICARDO FERREIRA 
CHAVES

ASSISTENTE 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO

25/04/2021 
À 

24/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

7075 RITA DE CASSIA MACIEL DE 
OLIVEIRA FREITAS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

11/05/2020 
À 

10/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27599 ROMES DIVINO VIEIRA 
DA SILVA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021 
À 

29/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43313 ROSA ROSADO DE SOUSA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/01/2021 
À 

18/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO 

27518 ROSANA LUZ MILHOMEM
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2021 
À 

13/07/2022

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

19754 ROSANGELA RODRIGUES 
APINAGE

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

12/04/2021 
À 

11/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

11462 ROSICLEIA DE ALMEIDA 
SOBRAL

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

19/11/2020 
À 

18/11/2021 
30

08/08/2022 
A 

06/09/2022
EFETIVO

47052 SAMANTHA SOARES
TECNICO I - 

FARMACEUTICO 
- 20H

18/05/2021À 
17/05/2022

25/08/2022 
A 

23/09/2022
EFETIVO

44209 SAMARA MARINHO DE 
ARAUJO

ASSISTENTE 
SOCIAL

25/01/2021 
À 

24/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

27600 SAMUEL CARREIRO PINTO
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2021 
À 29/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

29247 SANDRA ALVES DE 
QUEIROZ RODRIGUES

CUIDADOR PAC 
DIURNO

08/05/2021 
À 07/05/2022

15/08/2022 
A 

13/09/2022
EFETIVO

6983 SANDRA REGINA ALVES 
BORGES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

10/05/2020 
À 09/05/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

5853 SEBASTIAO ALVES FEITOSA
AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

03/01/2021 
À 02/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

6913 SEBASTIAO DIAS 
MILHOMEM MOTORISTA 09/05/2021 

À 08/05/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

27522 SOLANGE FERREIRA DA 
SILVA

AGENTE DE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

14/07/2021 
À 13/07/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1285 SONIA MARIA ARCEBISPO 
DE OLIVEIRA SANTOS

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

01/07/2021 
À 30/06/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

19805 SUELI MARQUES FERRAZ TECNICO EM 
ENFERMAGEM

10/06/2021 
À 09/06/2022

02/08/2022 
A 

31/08/2022
EFETIVO

43838 TARCIZO RODRIGUES DOS 
SANTOS JUNIOR

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

06/01/2021 
À 05/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

43889 VALDELICE DE SOUSA 
NEGREIRO BASTO

TECNICO 
ADMINISTRATIVO

05/01/2021 
À 04/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

780 VALDENEIA MARTINS 
MONTEIRO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

02/01/2020 
À 01/01/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

8941 VALDENIZA RIBEIRO DE 
SOUSA

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

20/03/2020 
À 19/03/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

1974 VALDIANA GUIMARAES 
RODRIGUES DE MELO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

19/02/2021 
À 18/02/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

20476 VALDINA SOUSA BENIGNO 
DA COSTA

ASSESSOR (A) 
TECNICO (A) VI

01/07/2021 
À 30/06/2022

04/08/2022 
A 

13/08/2022 
12/09/2022 

A 
01/10/2022

EFETIVO

19809 VERONICA RAMOS DA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

18/04/2021 
À 17/04/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

46485 VICTORIA BEZERRA 
DANTAS RODRIGUES

TECNICO II - 
MEDICO

20/03/2021 
À 19/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

3586 VITORIA REGIA 
FERNANDES ARAUJO

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE LEI 2556

07/04/2020 
À 06/04/2021

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

25433 VIVALDO FILHO MIRANDA 
DA SILVA VIGILANTE 08/03/2021 

À 07/03/2022

02/08/2022 
A 

31/08/2022
EFETIVO

25585 VIVIAN NUNES
AGENTE 

COMUNITARIO 
DE SAUDE

01/04/2021 
À 31/03/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

43511 WALERIA LOPES VIEIRA ASSISTENTE 
SOCIAL

18/01/2021 
À 17/01/2022

01/08/2022 
A 

30/08/2022
CONTRATO

7347 ZELANDIA SILVA SANTOS 
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE LEI 2556

12/07/2013 
À 11/07/2014

01/08/2022 
A 

30/08/2022
EFETIVO

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão de Pessoas 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 
19/07/2022.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 04/2021

PORTARIA Nº 179 DE 29 DE JULHO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n° 04 de 01 de janeiro de 2021 e 
Portaria n° 229, de 11 de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO o Art. 93 da Lei 1323/93, que versa sobre 
licença prêmio;

CONSIDERANDO as solicitações dos respectivos servidores 
ao gozo de licença prêmio nas datas descritas nos requerimentos 
protocolados;

CONSIDERANDO as solicitações emanadas das respectivas 
secretarias onde os servidores são lotados;

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER o gozo de LICENÇA PRÊMIO dos servidores 
abaixo relacionados:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANIA MARIA 
MARQUES DA 

SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 18008 PROFESSORA

23/02/2010 
A 

22/02/2015 
01/08/2022 

A 
23/12/2022

23/02/2015 
A 

22/02/2020

FRANK 
EMMANUEL 

SOUTO SANTIAGO

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 20423

PROFESSOR 
DE 

EDUCAÇÃO 
FISICA

02/08/2011 
A 

01/08/2016 
01/08/2022 

A 
23/12/2022

02/08/2016 
A 

01/08/2021

VANIA DIAS SILVA 
LIMA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 17809 PROFESSORA

25/01/2010 
A 

24/01/2015 
01/08/2022 

A 
23/12/2022

25/01/2015 
A 

24/01/2020
IVANILDE 

GNÇALVES DA 
SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 27607 PROFESSORA

31/07/2014 
A 

30/07/2019

01/08/2022 
A 

24/09/2022
WAMARA RIBEIRO 

MARTINS
SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 18072 PROFESSORA

17/03/2015 
A 

16/03/2020

01/08/2022 
A 

24/09/2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

MAIANE 
MARQUES DA 

SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 18789 PROFESSORA

10/09/2010 
A 

09/09/2015             01/08/2022 
A 

23/12/202210/09/2015 
A 

09/09/2020

OSILDA MARTINS 
DE ARAUJO

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 17783 MERENDEIRA

01/03/2016 
A 

28/02/2021

01/08/2022 
A 

29/10/2022
MARIA DAS 

MERCES 
FONSECA DA 

SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 411 MERENDEIRA

19/05/2017 
A 

18/05/2022

01/08/2022 
A 

29/10/2022

MARIA DA GLORIA 
FERREIRA 
CARNEIRO

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 6880 ASG

09/05/2015 
A 

08/05/2020

01/08/2022 
A 

29/10/2022

VALENTINA MARIA 
DA SILVA AIRES

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 29399 PROFESSORA

31/07/2015 
A 

30/07/2020

01/08/2022 
A 

29/10/2022
LEDINALVA SILVA 

RIOS LIMA
SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 18005 PROFESSORA

23/02/2015 
A 

22/02/2020

01/08/2022 
A 

29/10/2022
CLORISNEIA 

SOARES VILA 
NOVA SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 18785 PROFESSORA

10/09/2015 
A 

09/09/2020

01/08/2022 
A 

29/10/2022

ROSILENE DA 
SILVA

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 752 PROFESSORA

21/06/1994 
A 

20/06/1999    
01/08/2022 

A 
23/12/202221/06/1999 

A 
20/06/2004

OSCARINA 
CAMELO DE 

AMORIM

SEC. MUL. DE 
EDUCAÇÃO 22189 MERENDEIRA

01/02/2017 
A 

31/01/2022

01/08/2022 
A 

29/10/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HERMINIA 
COELHO DA LUZ

SEC.MUN. 
SAÚDE 20859 TECNICO EM 

ENFERMAGEM

03/11/2016 
A 

02/11/2021

01/09/2022 
A 

29/11/2022

DELAIDES 
PEREIRA ARAUJO

SEC.MUN. 
SAÚDE 1186

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/09/2022 
A 

30/09/2022            
01/11/2022 

A 
30/12/2022

GESA MARIA 
PEREIRA DE 

ARAUJO MOURA

SEC.MUN. 
SAÚDE 7025 TECNICO EM 

ENFERMAGEM

11/05/2010 
A 

10/05/2015

01/09/2022 
A 

30/10/2022            
01/12/2022 

A 
30/12/2022

KATIA REIJANE DA 
SILVA

SEC.MUN. 
SAÚDE 1199

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

22/02/2016 
A 

21/02/2021

08/08/2022 
A 

06/10/2022    
 01/12/2022 

A 
30/12/2022

CEILA MARIA 
PEREIRA DE 

ASSUNÇÃO BILIO

SEC.MUN. 
SAÚDE 1247

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/09/2022 
A 

30/10/2022             
01/12/2022 

A
30/12/2022

GILVANNE 
GONÇALVES DOS 

SANTOS

SEC.MUN. 
SAÚDE 5475

AGENTE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

02/01/2013 
A 

1/01/2018

01/09/2022 
A 

29/11/2022

KATIA PEREIRA 
GONZAGA

SEC.MUN. 
SAÚDE 9397

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/09/2022 
A 

30/10/2022            
 01/12/2022 

A 
30/12/2022

LUCIANA DA SILVA 
REIS CRUZ

SEC.MUN. 
SAÚDE 20216 TECNICO EM 

ENFERMAGEM

06/06/2011 
A 

05/06/2016

05/09/2022 
A 

03/12/2022
MARIA JOSE 
ARRUDA DE 

SOUSA COELHO

SEC.MUN. 
SAÚDE 27597

AGENTE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2014 
A 

29/07/2019

01/09/2022 
A 

29/11/2022

SHEILA PEREIRA 
SANTANA

SEC.MUN. 
SAÚDE 19803 TECNICO EM 

ENFERMAGEM

18/04/2011 
A 

17/04/2016

03/08/2022 
A 

31/10/2022

ADRIANE PAULA 
MARTINS

SEC.MUN. 
SAÚDE 3545

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/08/2022 
A

 29/09/2022             
01/11/2022 

A 
30/11/2022

MARIA EUNICE 
SILVA

SEC.MUN. 
SAÚDE 9403

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/08/2022 
A 

29/09/2022    
01/11/2022 

A 
30/11/2022

TEREZA PEREIRA 
DE JESUS

SEC.MUN. 
SAÚDE 879 ASG

29/06/2015 
A 

28/06/2020

15/08/2022 
A 

12/11/2022

MARIA JOSE 
MARTINS 
FONSECA 

FERNANDES

SEC.MUN. 
SAÚDE 892

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

08/08/2022 
A

 06/09/2022          
 01/10/2022 

A 
29/11/2022

FABRICIA DIAS 
ALMEIDA PEREIRA

SEC.MUN. 
SAÚDE 27589

AGENTE 
COMBATE A 
ENDEMIAS

30/07/2014 
A 

29/07/2019

01/08/2022 
A 

29/10/2022

CARLENE MATOS 
ROCHA

SEC.MUN. 
SAÚDE 1933

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/08/2022 
A 

29/09/2022             
01/12/2022 

A 
30/12/2022

JOSE OLIVEIRA 
FILHO

SEC.MUN. 
SAÚDE 7333

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAÚDE

02/01/2013 
A 

01/01/2018

01/08/2022 
A 

29/09/2022             
01/11/2022 

A 
30/11/2022

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão de Pessoas 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 04/2021

PORTARIA/SEMED Nº 133/2022               
Araguaína- TO, 27 de julho de 2022.

A Secretaria Municipal de Educação no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araguaína – TO.

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os servidores Sr. Aurélio Machado Júnior, CPF 
nº 045.057.181-58 e Carmelucia Cardoso da Silva, CPF n° 031.190.521-
83, e para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta unidade escolar, de 
acordo com o Processo nº 2021015668.

Número do Contrato Empresa

163/2022 VMLX ELETRONICOS EIRELI - EPP
 CNPJ: 03.800.477/0001-40

164/2022 JR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 31.911.796/0001-68

165/2022 MKR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 
CNPJ: 31.499.390/0001-76

166/2022
HR SERVIÇOS E NEGOCIOS PARA EMPRESA 

EIRELI
CNPJ: 28.288.997/0001-46

167/2022
INDUSTRIA E COMERCIO COLCHÕES ORTHOVIDA 

LTDA - EPP 
CNPJ: 07.628.070/0001-38

168/2022 INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CNPJ: 12.308.96/0001-63

169/2022 SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ/MF n°30.313.649/0001-23

170/2022 THALLYSON ROSA PEREIRA EIRELLI 
CNPJ: 20.322.030.0001/21

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II – Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III – Determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV – Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V – Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI – Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII – Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII – Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX – Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X – Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 163/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012667

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 166/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012674
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: HR SERVIÇOS E NEGÓCIOS PARA EMPRESA EIRELI, 
CNPJ: 328.288.997/0001-46.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 1.339,00 (mil trezentos e trinta e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

XTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 167/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012675
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: INDUSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA 
LTDA - EPP, CNPJ: 07.628.070/0001-38.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 6.694,00 (seis mil seiscentos e noventa e 
quatro reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 168/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012677
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 
12.308.936/0001-63.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 15.487,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta e 
sete reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: VMLX ELETRONICOS EIRELI EPP, CNPJ: 
03.800.477/0001-40.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 5.110,00 (cinco mil cento e dez reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 164/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012668
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: JR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
31.911.796/0001-68.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 11.334,00 (onze mil trezentos e trinta e quatro 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 165/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012671
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: MKR COMERCIO E EQUIPAMNTOS EIRELI - EPP, 
CNPJ: 31.499.939/0001-76.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico  003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 169/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012678
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ: 
30.313.649/0001-23.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 32.270,56 (trinta e dois mil duzentos e setenta 
reais e cinquenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 170/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012679
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: THALLYSON ROSA PEREIRA EIRELI, CNPJ: 
20.322.030/0001-21.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 31.150,42 (trinta e um mil centos e cinquenta 
reais e quarenta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 171/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015668
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022012680
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 09.565.049/0001-66.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 003/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 26.979,00 (vinte seis mil novecentos e setenta 
e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.

VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

PORTARIA/SEMED Nº 134/2022               
Araguaína- TO, 27 de julho de 2022.

A Secretaria Municipal de Educação no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araguaína – TO.

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os servidores Sr. Aurélio Machado Júnior, CPF 
nº 045.057.181-58 e Carmelucia Cardoso da Silva, CPF n° 031.190.521-
83, e para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta unidade escolar, de 
acordo com o Processo nº 2021015652.

Número do 
Contrato Empresa

176/2022 THALLYSON ROSA PEREIRA EIRELLI
CNPJ: 20.322.030.0001/21

177/2022 KCR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
 CNPJ: 09.251.627/0001-90

178/2022 UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 09.565.049/0001-66

179/2022 PLAYRIO PARQUE INFANTIL LDTA - ME
CNPJ: 33.492.887/0001-31

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II – Anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III – Determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV – Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V – Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI – Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII – Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII – Observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX – Manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X – Exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 176/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015652



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 179/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015652
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022014723
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: PLAYRIO PARQUE INFANTIL LDTA – ME, CNPJ: 
33.492.887/0001-31
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 59.917,00 (cinquenta e nove mil novecentos e 
dezessete reais).
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

CEI CONSTANTINO PACIFICO DE OLIVEIRA
ARAGUAÍNA TOCANTINS

Portaria nº 06/2022                                                               
Araguaína, 29 de julho de 2022.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação da 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI CONSTANTINO PACIFICO DE 
OLIVEIRA, ARAGUAÍNA-TOCANTINS, DATA: 29/07/2022.

A presidenta da ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI 
CONSTANTINO PACIFICO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE 
LUZ DA SILVA e CHRISTIELLY COUTINHO SILVA FERNANDES para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Escolar 
os servidores:

01. SUEIDY GOMES VIRGINIO
02. NIVIA MARIA DE OLIVEIRA
03. MARIA LUCINEIDE DOS SANTOS SILVA
04. GLEICY APARECIDA DOS SANTOS
05. HÉLIO MARCOS FERREIRA SOUSA
06. SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Rita de Cássia Carvalho do Amaral 
Presidente da Associação De Apoio Do CEI Constantino Pacifico De 

Oliveira

CEI MUNICIPAL DONA JOAQUINA MOTA
ARAGUAÍNA TOCANTINS

Portaria nº 004/2022
Araguaína, 29 de Julho de 2022.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação ASSOCIAÇÃO DE 
APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI DONA JOAQUINA MOTA, 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS, DATA: 29/07/2022.

A presidenta da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Dona 
Joaquina Mota , no uso de suas atribuições, RESOLVE:

PROCESSO DERIVADO Nº: 2022014726
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: THALLYSON ROSA PEREIRA EIRELLI, CNPJ: 
20.322.030.0001/21.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 64.548,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e 
quarenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 177/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015652
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022014725
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: KCR INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI – EPP, CNPJ: 09.251.627/0001-90
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 1.791,00 (mil setecentos e noventa e um reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 06/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 178/2022
PROCESSO ORIGINÁRIO Nº: 2021015652
PROCESSO DERIVADO Nº: 2022014724
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação
CONTRATADA: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 09.565.049/0001-66.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário e equipamentos destinados às escolas da rede municipal de 
ensino de responsabilidade da Secretária Municipal da Educação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 004/2022 
VALOR ESTIMADO:  R$ 34.772,00 (trinta e quatro mil setecentos e 
setenta dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022.
VIGÊNCIA:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses 
contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1°, 
da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   FP: 16.1605.12.122.0134.2394/ 
16.1620.12.361.2054.2572; ED: 4.4.9.0.52.00; Ficha: 20221105 / 
20221239; Fonte: 15700000000000/15400000030361.

Araguaína/TO, 27 de julho de 2022.

Publique-se

ELIZANGELA SILVA DE SOUSA MOURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.600 - SEXTA- FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE 
LUZ DA SILVA e SANNY RAPHAELLA SANTOS RODRIGUES para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Escolar 
os servidores:

01. VERA LUCIA FONTINELE SANTOS 
02.  IRANI BARBOSA BANDEIRA
03. HONEQUE LUZ DA SILVA 
04. GLEICY APARECIDA DOS SANTOS
05. HÉLIO MARCOS FERREIRA SOUSA
06. SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Luziene dos Santos Nascimento Teixeira 
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Dona 

Joaquina Mota 

CEI EDUCANDARIO ESPIRITA FRANCISCO THIESEN
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria nº 003/2022
Araguaína, 29 de Julho  de 2022.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO EDUCANDARIO ESPIRITA 
FRANCISCO THIESEN , ARAGUAÍNA-TOCANTINS, DATA: 29/07/2022.

A presidenta da Associação de Apoio de Apoio de Pais e Mestres 
do Educandário Espirita Francisco Thiesen , no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE 
LUZ DA SILVA e LORENA REIS DA SILVA para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação desta Unidade Escolar os servidores:

01. LOURDES MARIA FERREIRA DA SILVA 
02. MARIA SUZETE DE LIMA
03. ROMENIA SANTOS SANTANA
04. GLEICY APARECIDA DOS SANTOS
05. HÉLIO MARCOS FERREIRA SOUSA
06. SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Suélia Almeida Ferreira
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres Do educandário 

Espirita Francisco Thiesen 

CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria nº  04/2022
Araguaína, 29  de Julho de 2022.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS 
MILAGRES, ARAGUAÍNA-TOCANTINS, DATA: 29/07/2022.

A presidenta da Associação de Apoio de Pais e Mestres do Cei 
Nossa Senhora dos Milagres, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE 
LUZ DA SILVA e MARIA CLEUDE RODRGUES OLIVEIRA BRAGA para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Escolar 
os servidores:

01. HÉRICK BATISTA DOS SANTOS
02. SARA DA COSTA E SILVA SANDES
03. RUTH CRISTINA ROCHA OLIVEIRA
04. GLEICY APARECIDA DOS SANTOS
05. HÉLIO MARCOS FERREIRA SOUSA
06. SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JAQUELINE SILVA DE SANTANA
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do Cei Nossa 

Senhora dos Milagres

PORTARIA 084/SMFCTI, EM 29 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 058, de 30 de dezembro 
de 2017 e Lei Municipal nº 3.042, de 27 de março de 2017;

CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei eleitoral nº 9.504, de 30 de 
setembro de 1997, que concede direito à dispensa do serviço em dobro 
dos dias de convocação;

CONSIDERANDO as declarações da justiça eleitoral atestando 
que a servidora ANDREIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 20401, 
desempenhou a função de 1º Secretário, por 2 (dois) dias consecutivos 
no 1º Turno – 2020 nos Pleito das eleições gerais;

RESOLVO:

Art. CONCEDER DISPENSA de 01 (dia) dias em regime de folga 
remunerada de seu trabalho, a servidora ANDREIA RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula n.º 20401, no dia 01/08/2022, em virtude do artigo 98 
da Lei 9.504, de 30 de setembro de 1997. 

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação

Portaria 001/2021

PROCESSO: 2022005050
Órgão: Secretaria Municipal do Planejamento.

ORDEM DE INÍCIO DE OBRA

O Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições, 
resolve de comum  acordo, INICIAR a obra, objeto do Contrato nº. 
016/2022, que trata da contratação de empresa especializada na 
execução de obras e serviços de engenharia para reforma e ampliação 
do Restaurante Popular no município de Araguaína-TO, firmado entre 
a empresa MARTINS CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI inscrita 
no CNPJ sob o nº 40.172.148/0001-28 e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA, através da Secretaria Municipal de Planejamento, em 
vigência a partir da data de assinatura desta Ordem.

Araguaína, 28 de julho de 2022.

ANDRÉ DE SOUZA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Portaria nº 225/2022

MARTINS CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI 
CNPJ n.º 40.172.148/0001-28

EDUARDO MARTINS NOLETO FILHO 

SECRETARIA DA FAZENDA, CIÊN-
CIA , TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 


		2022-08-01T18:30:44-0300
	GRACE ANNE CARVALHO LUCENA SOUZA:86093029115




